---

578, 7 aut] ut *Dan.* | 18 iuri] viri *Dan.* | 20 fuero *om. Dan.* | 21 magis *Dan.*

30 cae legatione fungaris, et rei litterariae legationem suscipias  
opus est. Fama enim est apud dominum Ursinum vere prioris  
saeculi virum pro summa eius sapientia et humanitate singulari  
auctores quosdam in lucem editos esse et qui diem suum obisse  
putabantur, in vitam revocatos esse; qua ex re mens praesaga  
35 quoddam facit augurium, quod vix audeo dicere. Oro igitur tuam  
vigilantiam, compater dulcissime, ut nunc tuum erigas ingenium,  
nunc vires expromas, ut eorum copiam habeamus; pro qua qui-  
dem re nulli parcas impensae: omnem ego tibi restituum pecu-  
niam. Sed hunc in modum agendum censeo. Principio ut tran-  
40 scribi facias decem comoedias Plauti, quae repertae nuper sunt  
ultra eas quas habebamus antea. Ad reperendum autem librarium,  
qualiscunque haberi poterit, tibi auxilio erit vir ornatissimus Pog-  
gius, harum rerum strenuus indagator. Reliqui sunt libri quos  
antea inemendatos habebamus. Idcirco si quem ad exemplar re-  
45 pertum emendare liceret, minus esset laboris; de Q. Curtio et  
A. Gellio dico, quos truncatos habeo et « laceros crudeliter ora ». Verg. Aen. VI  
493.  
Ad hos etiam duos ad nostra studia redigendos alia quaeretur via.

Cum magnam ex ista legatione laudem et patriae fructum  
reportaturus sis, non minus fervens esse debebis in hisce codi-  
50 cibus « postliminio » revocandis, quibus universum ordinem lit-  
terarium iuvare poteris. Lucullo non parva praedicatio accessit,  
quod ad Italos ex Cerasunte Ponti urbe poma detulit, quae ce-  
rasa vocata, ex ipso quoque Luculliana sunt appellata et in dies  
auctoris nomen illustrent. Quid tibi debebimus! qua laude tolle-  
55 mus ad sidera, quotiens Ziliolum legemus in Plauto! Unum me-  
mineris oro, ut, si transcribi feceris, ad exemplar corrigantur.

Vale, viro magno et excelsi animi d. Dominico de Capranica  
singulari quodam verborum ordine me totum ex animo commenda.  
Plurimam salutem dic a me domino Poggio et domino Cincio  
60 viris doctis et ornatissimis. Commissum denuo me facito R.<sup>mis</sup>

---

30 fundaris *Dan.* | 44 antea *om. Dan.* | 47 queritur *Dan.* | 48 magna  
*Est.* | 50 litterarum *Dan.* | 54 nomen auctoris *Dan.* | 55 meminimus  
*Dan.* | 57 Crepanica *Est.* | 59 Cintio *Est.* | 60 me denuo *Dan.*

*Verg. Aen. VI*  
493.

*Cic. Top. 37.*

*Plin. N. H. XV*  
102.

patribus et dominis de Ursinis et de S. Cruce. Vale iterum, dulcissime compater et « spes mea fidissima ».

Ex Ferraria XIII maii <1430>.

Post has iam descriptas nova quaedam scribendi oblata erat materia, gratulatio scilicet tuae prudentiae, quam tuo collega Iuliano referente edidici. Adeo de te magnifice et sentit et praedicat, ut nulla tanta sit res, quam tua prudentia regere, consilio sustentare, virtute perficere nequeas. Sed haec alias, praesertim cum temporis angustia vetet longioribus tecum esse. Vale.

## 579.

(Parig. 5834 f. 125; Brera AD XIV 27 f. 99<sup>v</sup>; Arundel 70 f. 112; Padov. Semin. 89 p. 43; 692 f. 107; Vindobon. 3330 f. 166; Balliol 135 f. 118<sup>v</sup>; Corsin. 33 E 27 f. 50<sup>v</sup>; Guarner. 247 p. 415; 114 f. 123; Brit. Mus. Add. 15336 f. 50; Monac. lat. 504 f. 186<sup>v</sup>; Monac. Universit. 4.<sup>o</sup> 768 f. 187<sup>v</sup>; Treveri 1879 f. 37; publicata dal Pez *Thes.* VI, III p. 164).

Guarinus Veronensis pro illustri Leonello Estensi ad cardinalem Ursinum.

<Leonellus Estensis R.<sup>mo</sup> patri d. cardinali Ursino s. p. d.>

Fama volat dudum, R.<sup>mo</sup> pater et domine, Plautum vetustum comoediarum scriptorem et facetiarum parentem tuos penates incolere et apud te humanitatis hospitem post multa saecula quae e morte revixisse; qua ex re cum omnes gratulentur qui studia complectuntur et litterarum suavitate delectantur et venerandam contemplantur antiquitatem, non minus gratulamur omnes qui tuae gloriae famae dignitatisque favemus. Video nanque adeo cunctorum oculos ad tuam beneficentiam humanitatemque erectos ut, cum eius viri exemplar tuis ex liberalissimis manibus (sic enim sperant) susceperint et perinde ac ex beneficentiae fonte sitim expleverint, te decantaturi sint, tuum nomen disseminaturi

---

62 firmissima *Dan.*

579, 11 *vel* coniectos *codl.* | 13 *vel* ac *om. codl.*

15 tuamque laudem immortalitati dicaturi. Idque iure quidem ac  
 merito; nam si Lucullum clarissimum Romanorum ducem tanto-  
 pere commendatum memoriae posteritatis cernimus, quia ex urbe  
 Pontica cerasa ad nostrates homines detulit, quae proinde sunt  
 Luculliana poma vocitata, quid tibi et praesentes et futuri debe-  
 20 bunt, qui tua ope beneficentia humanitate istos Latinis hominibus  
 et ordini litterato fructus impartieris, quasi Ceres altera, sicut  
 poetae canunt, frumenti semina famelico distribuens orbi! et eo  
 magis quia Cereris et Luculli opera corpori et palato cibus por-  
 25 rectus est, at tuum munus studiorum utilitati, eloquentiae splen-  
 dori et animorum institutioni facultatem parabit et escam. Eia  
 igitur vir natura magne, dignitate maior, conferendis beneficiis  
 maxime, eius poetae copiam mihi tuae dominationi devotissimo  
 concede ut, cum tui liberalis ingenii praedicator disseminatorque  
 30 stimonium in hoc beneficio reddas. Fac, humanissime domine quaeso,  
 ut cum ab auctore comoediae Plautinae dicantur, ab instauratore  
 cognominentur Ursinae. Valeat tua paternitas.

Verg. *Geo.* I  
 147; Ovid. *Fast.*  
 IV 401.

<Ferrara maggio 1430>.

### 580.

(Vatic. lat. 4509 f. 20<sup>v</sup>, mutilo alla parola *inconsola* 154; Parig. 5829  
 f. 318; nell'inventario del 1495 I n. 285 di Ercole d'Este: « laude  
 de misser Iacomo Ziliolo in latino... compose missere Guarino »,  
 cfr. G. Bertoni *La bibliot. Est.*, Torino 1903, 245).

Guarinus Veronensis gratulatur c. v. Iacobo Ziliolo ob filium  
 ab legatione Ro<mana> cum equestri dignitate remeantem.

Si quando alias hoc praesertim tempore vehementius opto ut  
 aliqua mihi, vel ingenio vel doctrina vel imitatione, dicendi fa-  
 5 cultas adsit qua tuos mores, Iac<obe> vir sapientissime, et  
 praeclara vitae instituta litteris qualescunque sint meis si non

15 *vel* et imm - laudes *codd.* | 18 *vel* perinde *codd.* | 19 *vel* venturi  
*codd.* | 27 *vel* - tionis *codd.* | 29 *vel* gratis - *codd.*

580, 1 Guaerrinus *Vat.* | 3 ut *om. Vat.*

ornare saltem attingere et eorum tibi fructu gratulari in Ziliolo viro insigni et ornatissimo filio pro amicitiae nostrae iure possim. Quas quidem res tametsi pro animi tui modestia refugis, una bene factorum conscientia contentus, non parum tamen utilitatis afferre mortalibus in vita queant ut vel tuo exemplo ad colendas virtutes animentur: quarum si non ipse splendor alliciat, utilitas tamen, dum hoc saeculo « spiritus hos reget artus », invitet. Sic enim ferme natura comparati videmur ut aliquam ex fatione nostra mercedem expectemus et expetamus; nam tantos haud sane labores contentionesque ultro subiremus, nisi ulla spes perducat: cum alios gloria moveat nonnullos honor quosdam opes aliquos otium voluptas gaudia. Nec vero cuncta animi tui bona exornare et laudibus illustrare mens est, quippe quae magno et erudito indigeant ingenio; quam enim arduum est prudentiam tuam, fidem vigilantiam liberalitatem moderationem aequitatem, religionem mirificam in primis illam memoriae pro dignitate commendare! unam ego praecipuam in te admirari soleo virtutem eamque crebris usurpare sermonibus, qua non modo iis quos praesens videt aetas sed etiam quos superiora saecula celebrant vel praestas vel aequas, patientiam scilicet quae, ut a doctis hominibus diffinitur, est ob honestatis ac utilitatis causam rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diuturna perpessio. Eam operae pretium est in te recognoscere et eius opera recensere et eo convenientius quod quae praesentia fuerunt acerba toleratu, auditu perhorrenda, aspectu miserabilia, nunc commemorando iocunda placida fient et honorifica. « Habet enim secreta praeteriti doloris recordatio voluptatem », quemadmodum ex maris iactatione atque naufragio scopulos undas ventos enarrare et omnia postremo quae « praesentem viris mortem intentabant » in portu recordari iuvat: maxime cum tam laetas ac uberes fruges ipsa tibi patientia divinitus pariat. Ubi totius aetatis tuae molestias, adversas corporis valitudines, acerbis mentis aegritudines minime repetam, quae forti semper excipiens pectore deum assidue suis

Verg. *Aen.* IV  
336.

Cic. *ad fam.* V  
12, 4.

Verg. *Aen.* I  
91.

---

7 cum et eorum *Par.* | 8 cum pro *Par.* | 13 in hoc *Par.* | 14 comparati natura *Vat.* | 16 spes ulla *Par.* | 22 memoriam *Par.*, memoriae (?) ex memoriam *corr. Vat.* | 23 virt - adm - soleo *Par.* | 26 doctissimis *Par.* | 36 atque *Par.*

40 in donis benedixisti et grates Domino quaecunque irrogaret egisti. Attingam autem durissima proximi anni vulnera, quae vires animi tui non abiecerunt, non solitam in deum pietatem extinxerunt, sed magis atque magis erexerunt et amplius incenderunt: hoc enim modo tibi tuaeque ingentis tolerantiae lucro verius gratulari potero.

45 Theodora mater optima, familiae dux ac magistra, commune egenorum perfugium kalendis iuniis ex huius saeculi vita discessit, de cuius excellentia et vitae sanctitate plura non dicam quoniam alio loco latius a me tractatum est. Quanta tibi quanta domui desolatio quam acerba mendicitati iactura! eum

50 autem casum adeo toleranter fidei scuto armatus pertulisti, ut nihil nisi dei laudes atque benedictio tuo ex ore manaverit et qui tibi condolitori venerant, accepta abs te consolatione confirmati admirantesque discederent. Cum hic dolor delinimentum ac medelam postularet, alterum tibi mortiferum iniectum est vulnus

55 quo et primum illud etiam atque etiam recrudesceret; die enim post quinto decimo Paulo suavissimo orbatus es filio, cuius eo tristius obvenit infortunium quo praeclarior indoles ac singularis institutio ampliorem de se spem pollicebatur. Primarius siquidem adulescens optimis ornatus moribus, supra aetatem egregiis in-

60 structus disciplinis, teneris in annis nil nisi senile redolens, ad gravitatem denique, ad dignitatem ad famam natus magnifica omnia praestaturus erat. Alius hoc tam infelici nuntio caput plangeret capillum rumperet pectora pulsaret et querelis omnia compleret. Quid facis interea, Iac<obe> pater tolerantissime? in

65 Christi Iesu laudationem effusus piam illam et fortem emittis vocem: « Dominus dedit Dominus abstulit, sicut Domino placuit ita et factum est; sit nomen Domini benedictum ». Ad me ac ceteros amicos graves prudentes et viriles dedisti litteras, quibus tanto nos afflictos alumno consolatus es et ita consolatus ut nos,

70 ne molliores et effeminati prae te videremur, moerere puderit. Hoc sedato vix ictu ecce vibratur et tertius: perbellus nanque Hieronymus, puer duleissimus, tabido morbi genere paucis horis tibi surreptus est; qui cum insigne quoddam nascentis probitatis

Iob 1, 21.

---

41 anni proximi *Par.* | 51 nil *Par.* | 53 dolor] meror *Par.* | 62 tam *om.* *Vat.* | 70 ne *om.* *Vat.* | moerore *Vat.* | 72 puerque *Par.* | rabido *Vat.*

prae se ferret indicium, grande aliquid expectari iubebat et mediocre nihil tacitus promittebat. Quis non ingemisceret quis non 75  
lacrimis suspiriis et querimoniis prosequeretur abeuntem? Tu nihilominus deo psalmos decantare eiusque nomen benedicere pergis, ne consiliis eius ac voluntati adversari velle videaris.

Tale dedisti in tuorum moerore periculum. Quid in te ipso? non mediocre sane. Ecce, veluti saeva tempestas tuum obrutura caput, 80  
adversa ingruit valitudo, ardentissima febre ac totius corporis conquassatione te labefactat. Iacebas ut spirans cadaver et cum domestici spem vitae prorsus abiecissent, Philippus noster medicorum decus et Aesculapius alter, etsi non omnino diffideret, exiguo tamen pendere te filo perspiciebat. Quotiens interea manus cum oculis 85  
in caelum tollens deo gratias agebas quod te tam familiariter servum suum visere non dedignaretur. Pristinæ demum restitutus incolumitati et mentem in deum referens, si quo te novo viseret adventu, intentus expectabas; non longe post Comitissa, amantissima merito filia, aetate integra forma venusta corde venustior 90  
vita et moribus venustissima morbo capta diem suum obiit, cum non multis ante diebus suavitatis egregiae filia eius, tibi neptis, vita excessisset. Quisnam extitit, quem tibi familiaritas amorque devinxit, qui non magnopere indoleret affligeretur ingemisceret? Tu « veluti rupes pelago » pro tua gravitate atque constantia 95  
dolori resistis atque alios resistere tuo doces exemplo, auctoritate mones et gravissimis inducis epistulis. Extant litterae ad Nicolaum Pirundulum, modestissimum hominem ac prudentem in primis virum, generum tuum, quibus lacrimas eius abstergis ac moerorem mitigas et bono animo esse iubes; extant ad me extant 100  
ad familiares nonnullos, in quibus legendis quantum pietatis in deum quantum diligentiae in amicos quantum in te gravitatis elucet!

Haec admiranda sane patientis animi testimonia, haec fortis filii, haec tolerantissimi patris, haec virilis hominis experimenta omni cum antiquitate adaequanda. Memoriae proditum est 105  
Horatium Pulvillum pontificem in dedicanda Iovi aede nuntio de filii morte accepto neque gestum corporis neque vultum ex pri-

Verg. Aen. VII  
586.

Val. Max. V  
10, 1.

74 expectare *Vat.* | 79 in merore tuorum *Vat.* | 80 scaeva *codd.* | obruptura *Vat.* | 88 in deo *Par.* | 92 egregia *codd.* | 95 pelaga *Par.* | 102 in te *om. Vat.* | 103 sane] sunt *Par.* | patientiae *Vat.* | 107 morte filii *Vat.*

vato dolore commutasse: tantum in eo potuit divinae religionis magis quam patris officium. Paulum Aemilium mortem duorum  
 110 filiorum formae praestantis et expectationis non parvae septem diebus amissorum magno animi robore sustinuisse lego, hanc virilem adiciendo vocem: bene res habet, Quirites, cum ita dii votis ac precibus meis annuerunt, ut vos potius orbitatem meam quam ego rei publicae calamitatem ingemiscerem: malo enim  
 115 pater quam civis calamitosus esse. Nec minus celebratur principis Atheniensium Periclis forte facinus qui diebus quattuor duobus filiis spoliatus, eodem tempore solita et vultus habitudine et orationis firmitate concionatus est. Haec ipsa constantis animi et fortiter in adversos suorum casus insurgentis exempla; sed cum  
 120 tuis neque numero neque malorum mole neque tolerandi ratione comparanda, potissimum cum illi quidem gloriae aucupandisque rumoribus inservirent, tu autem in virtutem veram immortalisque dei iussa curas consilia cogitationesque dicaveris, ut magistro audires qui « patientiam inquit habe in me et omnia reddam  
 125 tibi ». Has ergo res quas vulgus aerumnas et calamitates appellat, omni regio tribunali honestiores auro ac gemmis pretiosiores esse contenderim, ut homines quale iam nunc ab deo foenus consequaris intelligant. Maiora illa praemia reticebo. Primum quidem omnium, quodnam spectatori lucrum ex regali solio aut  
 130 quidnam commoditatis affertur nisi temporaria quaedam et momentanea voluptas, quae ut poeta diceret « oculos atque animum pictura pascit inani? » verum in tuis spectandis casibus, quos tam generoso pectore et infractis sustinebas humeris, non mediocris ad bonos mores et bene vivendum utilitas decerpitur. Nam  
 135 quis adeo est iacentis ingenii qui ad toleranda fortius adversa tuo non excitetur exemplo nec imitatione tollatur? Plerique multa dura sane atque aspera hominibus quondam ingruisse audiebant, magno quidem et excelso animo perpessa; ceterum quia supra eorum vires erant, ficta pro veris arbitrabantur; nunc ubi tuum  
 140 illud inconcussum et tanta circumsaeptum virtute pectus intuentur, in te quasi speculo conformati ad omnem incursum facile instrui

Id. V 10, 2.

Id. V 10 ext. 1.

Matth. 18, 26

Verg. Aen. 1  
461.

Sall. Cat. 3, 2.

---

111 animi] cum *Par.* | 117 orationis] oris *Vat.* | 125 ergo] ego *Par.*  
 | appellant *Par.* | 130 temporara *Vat.*, temperana *Par.* | 131 idest quae  
*Vat.* | 141 se conformanti *Par.* (an se conformantes?)

poterunt. Accedit eodem quod aurum ac pretiosi lapides nullum ad informandas mentes consilium, nullum ad optimas vivendi rationes modum praebent. Quod ita esse vel illud argumento erit: filium aliquis unicum et eximia pietate carissimum morte surreptum amisit; inter plangores ac luctus, singulares homini uniones commonstrato « colloque monile bachatum imponas et capiti duplicem gemmis auroque coronam »: nullum ex ea re tantae acerbitati remedium, nullum aegritudini solamen adiunges, nulla ex parte moerorem mitigatum aspicias. Sin tuae tristitiae ac doloris intestini commonitum reddidero, non mediocriter animum levavero et ardorem extinxero. Quid est bone vir quod tantopere tuus te dolor affligat? inquam; Iacobum cogita, Iacobum vide, Iacobum imitare. Unum tu lugens filium amissum et inconsolabiliter lamentaris: ille una, ut sic dicam, incursatione et continuatis prope funeribus dilectissimam parentem, geminos filios et quidem carissimos, prudentissimam filiam neptemque dulcissimam perdidit; is denique gravissimo corporis morbo non procul ab limine mortis abfuit, cum interim nullas, nisi in dei benedictionem et gratiarum actionem, voces fortis homo profuderit. Quis adeo effeminatus est, qui ad haec praecepta et viri constantis exempla non confirmetur, non fluctuantem sedet animum et muliebriter doluisse non pudeat, praesertim cum post tantos labores tuos tam amoena impraesentiarum cernat adesse praemia, quae inter ipsas defatigationes spectari licebat, vel ipso Domino et vitae nostrae magistro et auctore promittente, « operarium sua dignum esse mercede » et certatori paratam esse coronam. Quod etiam in agris fieri videmus; nam cum eos agricola nubibus implicari, pluviis irrigari et nivali rigore operiri cernit, mirandum in modum exultat; ingens nanque spes alludit homini et eum venturae iam fertilitatis tenet expectatio, ut horrea frugibus late compleat.

Verg. Aen. 1  
685.

Luc. 10, 7.

Ecce enim, ut alia taceam, adest ex legatione Ziliolus carissimus filius, ingenio doctrina virtute praeclarus, iuvenili quidem aetate florens, senili vero gravitate maturus. Cui nuper in patriam remeanti tanta clarissimorum hominum multitudine, tam frequenti

---

142 ac] et *Par.* | 146 plangores et pectora ac luctus *Par.* | 147 commostinto *Par.* | impones *Par.* | 154 *inconsola*: qui si tronca il cod. Vatic. alla fine della pagina. | 162 sedit *cod.*

praestantissimorum civium coetu obviam proditum est, ut triumphantis filii decus verius appellarim. Nam cum natalem terram tam eximia laude ornarit, nominis perpetuitate donarit et praecipua dignitate decorarit, optime factum censeo ut et civitas pro  
 180 acceptis invicem Ziliolum honore dignetur et gratias agat. Quis ignorat cives virtute et gloria praestantes civitatibus famam honorem et nominis immortalitatem afferre? Tolle Fabios, Scipiones, Marcellos, Cicerones, Pompeios, Caesares: Roma ipsa prorsus iacebit in tenebris aut quid futura sit non facile dixerim.

185 Et quoniam omnia in Ziliolo tibi vel in te Ziliolo debeo, non patiar, quantum in mea sit<um> est parvitate, earum rerum memoriam obscurari, quae ab eo in hac legatione prudenter institutae, diligenter administratae, constanter absolutae sunt. Hoc enim modo et in eo tibi gratulari et nostram aperire gratitudi-  
 190 nem fas fuerit. Ubi admirandum illud in primis occurrit, quod magis ipse contemplet<ur> quantum in Ziliolo patriae caritas et illustris principis nostri reverentia amorque polleat. Nam cum Ferrariensis rei publicae dignitas et principis commoda postulant, tametsi plurima illum retraherent, quae numerare non est  
 195 necesse, tamen legationis officium ad pontificem maximum aggredi non dubitavit. Quam rem probaremus necne, Zilioli familiares et amici haesitabamus. Hinc enim rei difficultatem, molestias ingentes, tentatum antea frustra negotium, prorsus depositum ac desperatum, et eo infecto futura hominum obloquia cerne-  
 200 bamus; hinc non mediocre illi nomen parari et amplitudinis auspicia. Qua in re nos quasi augures faciebat eximia Zilioli probitas, vigilans animus ad ardua omnia praesens, praeterea sapientiae et fidelitatis plena consilia, cuius ingenio scitum illud inprimis ingenitum est, ut plurimum quidem facere, minimum  
 205 vero de se loqui gaudeat. Nec vero nostro decepti sumus augurio. Siquidem Ziliolus Roman profectus quot ibi legationi sensit adversa, quot exorbendae fuerunt iniuriae, quot solertia quot prudentia et disputatione nexus dissolvendi, declarat ipsum legationis tempus ac spatium. In quo menses circiter sex tot labori-  
 210 bus tot sollicitudinibus tot conflictatus incommodis, nihil reformi-

---

194 est necesse est *cod.* | 204 minimum vero] mimum non *cod.* | 207 quod prudentia *cod.* | 210 conflictatis *cod.*

dabat, « sed contra audentior ibat » : et modo veri compos esset vel vitam amittere constituebat, quae res principi quidem Estensi ac patriae fructum, sibi autem ornamentum ac laudes adduceret. Nam quae maior laus et commendatio Ziliolo celebrari potest, quam ut pro patriae incolumitate, pro principis dignitate, pro 215 civium incremento, quibus sese natum esse intelligit, nullum vitae discrimen evitet, quamvis arduam vitae dimicationem ingrediatur et periculosa omnia vel ultro subeunda constituat? Quid enim tam diu bonis artibus et litterarum studiis incubuisse iuaret nisi gra<n>de aliquid et egregium saperet, vel eorum imi- 220 tatione virorum, quos quotidie legit, legendo admiratur, admirando complectitur et bene vivendi duces et auctores probat?

Cic. de sen. 75;  
Parad. 12.

Val. Max. V  
6, 1.

Iustin. II 6, 19.

Legit enim Decios patrem ac filium pro rei publicae fortunis et amplitudine « ad voluntarium cucurrisse interitum »; Brutum etiam 225 consulem primum infestis hastis cum Arunte Tarquinii regis filio concurrisse, ut adeptam ab se libertatem populo romano ab illis regnum repetentibus tutaretur; Codrum Atheniensium regem bello Peloponnesiaco pro conservando Athenarum imperio depositis regiis insignibus et sumpto gregarii militis habitu hostem in suam irritare caedem voluisse, quia in ea civitatis incolumitatem ex 230 Apollinis oraculo constare didicerat. Hos cum <pro> patria vitam amisisse Ziliolus approbet, is pro ea labores curasque recusabit? Et eo amplius, quod ipse, quem hominem primarium natura effinxit doctrina expolivit virtus confirmavit, non sibi ad quietem sed aliis ad laborem et ad agendum aliquid viro dignum 235 se genitum esse cognoscit. Nec cum iis sentit, qui pravis cupiditatibus et corporis voluptatibus abiecti tempus aetatem ingenium vires diffuere patiuntur et fortuna potius quam virtute genus humanum regi putant; verum industria, vigilando, bene consulendo, recte agendo res humanas prospere cedere semper existimavit. 240

Quorsum haec de Ziliolo nostro? Ut et praesentes cognoscant et posterum, nulla eum defatigatione absterreri potuisse quominus suae fidei mandata perficeret, ad quae natura pronus accedente studio confirmatur. Pontificem ergo maximum eo rationibus et dicendi gravitate et orationis auctoritate perductum constat, 245

ut tandem victus dixerit: Expugnasti me tua, Ziliole, constantia; proinde quamvis difficilia petas et inusitata, « habe tota quod mente petisti ». Haud alia sane esse debuit expectatio; deus nanque, cuius res magna ex parte gerebatur, tantam ingenii fa-  
 250 cultatem, tantam verborum facundiam, tantam exponendi gratiam suo infudit oratori et tam placabiles auditori comparavit aures, ut inanis redire non posset. Iam sentis dulces, iam immensos colligis filii fructus optimi, quem praestantissimum Ferrariae civem procreasse gaudeas, tui nominis laudem et generis incre-  
 255 mentum et, ut paucis dicam, tam insigni parente dignum filium.

Haec sane praecipua sunt; verum et quae secuntur eximia. Ipse enim pontifex generoso Zilioli captus animo, murrinis invitatus moribus ac senili sapientia delectatus, ut aliquo ab se monumento exornatum remitteret, suis manibus equestris ei di-  
 260 gnitatis imposuit insignia, eum auratis decoravit ornamentis. Praestans auratae militiae decus, ut huius aetatis homines appellent, obvenisse Ziliolo iure meritoque praedicarim, quippe quae perpetuum prae se ferat virtutis testimonium, ut quemadmodum aurum perpetuitate ac pretio reliqua omnia metalla superat et  
 265 ignibus incoctum suum magis nitorem aperit, sic et eo insigniti, vitae constantia morum sanctitate, per res adversas laboresque tollerandos, veluti Ziliolus noster, inter mortales eniteant. At vero longe id praestantius rarius admirabiliusque censebitur, si animo vertimus ab ipso pontifice maximo Zilioli dignitati orna-  
 270 mentum redditum esse, ab ipso inquam pontifice, qui Christi Iesu redemptoris nostri vicem gerit in terris, quo nullum maius aut venerabilius humanae res habent, cui Iesus Christus et suo aliquando promisit ore, quicquid ab eo solutum ac ligatum esset in  
 275 munera fieri debere iudico, quanti sapientia sanctitate gradu praediti eorum auctores habentur. Nec ego hos civiles militiae ornatus illi castrensi ulla ex parte posthabendos esse video; nam haec caedibus hominum, oppidorum ruina, spoliandis regibus, populorum vastitate rapiatur, illa vero munificentia aequitate, afflic-  
 280 torum tutela, bene de bonis, bene de patria merendo quaeritur.

Matth. 16, 19.

---

257 invitatis *cod.* | 259 excornatum et emitteret *cod.* | 268 et admirabiliusque *cod.* | 272 Iesus christus cui *cod.* | 274 fore et] foret *cod.*

Plut. *Inst. Lac.*  
25.

Quocirca aptum illud probaverim Lyncurgi Lacedaemoniorum regis institutum, qui suis imperatoribus domum cum victoria redeuntibus: si quidem vi ferro contentione rem cum hoste prospere gessissent, gallum iubebat immolare; sin auctoritate consilio eloquentia, rem divinam ritu sollemni facere: perinde ac hoc amplius 285 magisque ex ducis atque hominis officio, illud ex belluarum natura iudicaret.

Plut. *Cal. maior* 24, 8-9.

Haec sunt, vir optime et omni laude dignissime Iacobe, quae post tanti moeroris nubila tam sereno tibi blandiuntur aspectu. Ea cum tibi laetitiam, filio ac generi cum fama dignitatem, patriae ac illustri principi nostro cum honore commodum apportent, tibi et Ziliolo aureo vere homini pro mea in vos observantia et fide gratulor simul et gaudeo, quoniam pro mutuae caritatis officio tua omnia duxi semper esse communia. Bene ac feliciter res istas vobis evenire deprecor et pro vestris innumera- 295 rabilibus in me utriusque meritis vehementer opto. Qua in re deum immortalem supplex oro, quo hanc tibi et vobis laetitiam propriam atque perpetuam faciat et gaudii cumulum afferat, ut cum talem filium generasse delectet, tua quoque iam in eum educandum et liberalibus studiis quondam ornandum consilia 300 probes et impensas, cum fructus tam iocundos tam honorificos tua ex cogitatione curisque decerpas, simul ut reliquos instituere ac litteris erudire ne pigeat: quemadmodum Cato Censorinus et Pisist<r>atus Atheniensium princeps dixisse feruntur, cum indolis optimae et moratos unice filios suos aspicerent: Nunc vos 305 procreasse atque educasse iuvat et ad alios vestri similes patriae cives denuo gignendos voluntas et cura sollicitat. Ziliolus itaque noster vel tuo exemplo tota mente quantum viribus eniti, consilio providere potest, in rem publicam incumbat et eius dignitati ac amplitudini serviat. Nam quid maiori usui gloriaeque esse potest et ex omnibus rebus humanis praeclarius atque praestantius, 310 quam de sua re publica bene mereri et patriae dignitati commodisque servire? in qua « semper honos nomenque suum laudesque manebunt ».

<Ferrara giugno 1430>.

315

## 581.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 3).

Guarinus Veronensis iurisconsulto d. Thomae Camb<iato-  
ri> s.

Dudum tecum tacui vel potius calamus tacuit, cum animus  
diu tecum verba faciat familiaresque sermones: sic « absentem  
5 absens auditque videtque ». Ceterum sopitum calamum excitavit <sup>Verg. Aen. 1V</sup>  
rixa gravisque tumultus consanguinei mei et quidem amantissimi <sup>83.</sup>  
P<etri> Guarini, cuius strepitus non modo tuum ad tribunal  
infremuit, sed etiam meis insonuit auribus et sollicitudine meum  
percussit animum. In ea tamen cura quae me sane coquit una  
10 accessit consolatio, quod sub tuam deducta censuram ipsa res  
est, qui scis et intelligis qui sint iracundiae stimuli, qui sint  
laesi honoris impetus, quae lacescitae famae vis. Proinde homi-  
nem tibi ita commendo, ut vel eum in me vel me in eo sub te  
iudice agitari cognoscas. Fac intelligat P<etrus> meus per hanc  
15 primam de tua benivolentia experientiam in quoto amicorum gradu  
Thomas locandus sit, ut cum inter doctissimos te primum extu-  
lerim, inter amicos quoque te primum locare possim: an amici-  
tiae nomen sine re merum sit? Ceteris in disciplinis et vitae par-  
tibus stoicus perfectus ut es, et sic te ostendas et probes velim;  
20 sed in amicorum commendatione nihil minus, cum ea secta virum  
sapientem caritate misericordia et amicitia flecti vetet. Vale igitur <sup>Cic. p. Mur. 61</sup>  
et ut ipse in Petro valeam facito, si tibi carus sum.

<Ferrara giugno 1430>.

---

581, 15 quoto in *cod.* | 20-21 secta in sapientem eadem misericor-  
diam *cod.* | 22 in Petro] impero *cod.*

## 582.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 4<sup>v</sup> ).

Guarinus generoso equiti d. Thomae s.

Nuper magno cum animi dolore sensi carissimum P<etrum> Guarinum et agnatione et benivolentia mihi coniunctissimum molestia et periculo iudicii conflictari et ad quaesitoris tribunal agitari; qua in re illud me consolatur, quod pro mea in amplitudinem tuam pietate et pro tuo in me amore P<etrum> tibi commendatum fore spero et confido; quod ut facias te oro atque obtestor, immo vero sua te orat causa, qui lacessitus ab maledico et homine procacis linguae fuit. Scis autem quae sit laesi honoris et violatae famae vis. Sed ne magis apud te causa quam precibus valeam, Guarinum in Petro suscipe, vir humanissime, ut qui hactenus sponte mea tuas virtutes amabam et colebam, nunc tuo beneficio provocatus et immortaliter tibi devinctus venerer. Vale, vir amplissime.

&lt;Ferrara giugno 1430&gt;.

15

## 583.

(Berl. lat. 4.º 461 f. 3<sup>v</sup> ).

Guarinus Veronensis: claro viro d. Thomae Cambiatori s.

Scio pro tuae virtutis magnitudine in his quae facis non meas, non externas expectare grates: tibi praemia sunt « mens sibi conscia recti ». Tuo tamen in amici negotium facto scias me tibi tantopere devinctum esse, ut « et usu et possessione » tuus factus sim et, ne tecum contendam, fructu quoque et mancipio tibi vendices. Seclude curas omnes; si quid in re tam iuste prolata contentionis insurget in te, modo verbis non pugnis decer-

Verg. *Aen.* I  
604.Cic. *ad fam.*  
VII 29, 1.582, 8 causa] cum *cod.* | 9 laesi honoris] lesionis *cod.*583, 2 pro] quod *cod.* | 6 sum *cod.* | 7 secluse *cod.* | 8 pungis *cod.*

tandum sit, tuam laudem et dignitatem tutabimur. Quicumque  
 10 apud hunc illustrissimum principem nostrum insurgat, « ibo ani-  
 mis contra, vel magnum praestet Achillem ». Meum propterea <sup>Verg. Aen. XI</sup>  
 discipulum, secundum quem iudicium declarasti, tibi in perpetuum <sub>438.</sub>  
 devinxisti, quia in proferenda sententia iustitiae clipeo defensus  
 nulla timueris arma: qua in re non modo iusti hominis, sed  
 15 etiam fortis nomen reportasti. Vale, doctrinarum decus.

<Ferrara luglio 1430>.

### 584.

(Parig. 5834 f. 127; Balliol 135 f. 120; Berl. lat. 4.º 461 f. 15).

Guarinus Veronensis generoso viro d. Troiolo Boncompagno  
 sal. pl. d.

Ut dignas tuae magnificentiae gratias agam nulla satis in  
 me facultas adest, cum eam ad rem « non lingua valeat non  
 5 corpore notae sufficiant vires nec vox aut verba sequantur ». Nam <sup>Verg. Aen. XII</sup>  
 cum infinitas benignitati tuae debeam, quia tam liberaliter tam <sub>911-12.</sub>  
 propitiae tam denique amice necessarium meum tractaveris et ex  
 mediis fluctibus in portum annavigare feceris, quas pro dignitate  
 referam? Quod tam honorifice de me scribis et in posterum tuam  
 10 opem operam studium polliceris, hoc est tuum infinitis modis ae-  
 cumulare munus; nam quicumque quanti me facias legerit, qui  
 gravissimo polles iudicio et nonnisi praeclara deligere amare  
 grata tenere soleas, supra mediocres me collocare non dubitabit,  
 sicut de Prometheo tradidere poetae, qui ex caeno nescio quo <sup>Ovid. Met. I</sup>  
 15 eximiae formae corpus effinxit, ut spectantes admiratio et amor <sub>82-83.</sub>  
 afficeret. Hoc certe tanti beneficium aestimo, ut « grates persol-  
 vere dignas opis nostrae non sit »; tu igitur animum, qui tuae <sup>Verg. Aen. I</sup>  
 amplitudini deditissimus est, totum accipe et pro viribus volun- <sub>600.</sub>  
 tatem quae ingens est ponderato.

---

12 discipulum *cod.*

584, 6 deb - ben - tuae *Paris.* | 12 diligere *Ball.* | 16 extimo *codd.*

Vale splendidissime vir et ut primum illustris princeps redierit, te sibi filiisque ac maecenati nostro Iacobo Ziliolo diligenter, ut iubes, commendabo.

Ferrariae XX iulii <1430>.

585.

(Monac. Universit. 2.º 607 f. 183<sup>v</sup>; 4.º 768 f. 182; Monac. lat. 504 f. 180; Vindob. 3330 f. 173; Treveri 1879; Arundel 70 f. 116).

Guarinus Veronensis Stephano suo sal. pl. d.

Credo tabellarios omnes coniurasse ne litteras suae fidei vel potius perfidiae commendatas reddant, ut me teque longiore afficiant expectatione molestiaque. Iam pridem per immortalem deum rescripsi super Laelii nostri facto, super quo longiores habuimus sermones Petrus et ego et demum <decrevimus> rem incohendam esse cum altero; qui si vel ignavus vel adversus nobis fieret, frustra cum principe initum esset. Princeps autem ut nosti foris versatus est diu et nunc Veronam petiit Lud<ovici> Vermigenae nuptias celebraturus. 10

Ne autem putes tua excidisse mihi; prius enim mea mihi quam tua delebo memoria: id enim meritis es de me ac meis. Gratissimum feceris super calamario, quod futurum opus egregium scribis: sic enim Stephanus in eo mihi versabitur oculis; nam sententiam muto et quod alteri donaturus eram, nunc mihi ad delicias constitui. Vale prospere.

<Ferrara primi di luglio 1430>.

---

21 Iac. et L. Ball.

585, 6 incomodandam *codd.* | 7 ignarus *codd.* | 18 initum] num (= nostrum) *codd.* | 10 vel Vernugene (verungene) *codd.* | 11 enim] vel autem *codd.*

## 586.

(Berlino lat. 4.º 461 f. 10).

Guarinus suo Stephano s.

Si ad <te> serius rescribo quam vel ego soleam vel tu expectes, ne incuriae succenseas oro; alia causa detineor, nam cum tuum in me studium, summam vigilantiam, observantiam  
 5 animadverto, longam quidem cogitationem consum<m>o ut aliquem gratiarum agendarum modum excogitem, si non parem, non valde dissimilem. Id autem cum assequi cogitatione non possum, discrucior animi et vitam molestiorem ago ut, cum re ipsa et opere, quod difficilius est, non solum meis satis votis  
 10 facias sed etiam vota superes, ego verbis grates dignas dicere non queam. Nam ut alia omittam, quae paene innumerabilia sunt, quibus ego verbis et orationis ornatu calamarium abs te mihi missum aequaverim, in quo cum forma perpulchra concinna et commodissima sit, formam ipsam opus vere Phidiacum superat et  
 15 oculos pascens artificium? Si frondes ramusculosve contemplor et attentione intueor, num veras frondes veros ramos intueri et impune huc illuc posse flecti putem? adeo cum naturae facilitate certasse videtur artis industria. Subinde satiari delectatione non possum cum imagunculas inspecto et vivas in argilla facies: quid  
 20 in eis pro parentis naturae imitatione non expressum est? unguis, digiti, molles e terra capilli visentem fallunt. Cum oris hiatum inspicio, emanaturam vocem stultus expecto; pendentis pueros dum cerno, terreos esse immemor, ne proni cadant et corpuscula casus laedat reformido et misericordia commotus in-  
 25 clamo. Quam varias animorum affectiones puerilis affert aetas animorumque mobilitas, tam varios in ore vultus cernas: ridentem hunc, subtristem illum, securum alium, cogitabundum alterum, tum gestus per teneriorem aetatis lasciviam inverecundos: itaque corporis partes naturae providentia latere volentes, impudentius  
 30 deteguntur. Quid igitur miramur pristinis saeculis, quae passim

---

586, 2 serus *cod.* | 4 tum *cod.* | 8 possim? | 9 quidem *cod.* | 16 nunc *cod.* | 19 imaguiculas *cod.* | 29 impudentuos detegentur *cod.*

adspirantes habuisse deos creduntur, extitisse nonnullos qui efficitas e terra figuras animarint et vitales in sensus expresserint, cum hac aetate, quae deorum expers ferme est, haec « cretae » imagines cum veris certare videantur et sic certare ut in eis saepius et attentius contemplandis legendi scribendive fiam non- 35 nunquam immemor?

Quas itaque tibi gratias agam, qui me tanta voluptate tua opera et cura delinias? eius impensam ut mihi denunties reliquum est, ut vel hac via tibi satisfaciam, cum reliquis non liceat. Vale dulcissime Stephane. 40

Ex Ferraria VII idus iulias <1430>.

## 587.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 34; 133 NA 5 f. 7<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 99<sup>v</sup>; Vatic. 3371 f. 60<sup>v</sup> autografo; Harleian 3568 f. 47; Ambros. H 192 inf. f. 14; publicata in Anton. Beccatelli *Epist.* 1553 f. 76; 1746 *Gall.* IV 7. Seguo la lezione dei codici, molto differente dall'autografo e dalle stampe).

Antonius Panhormita Guarino Veronensi s. p. d.

Deerat id solum voluptati mee, vir humanissime, ut et te quem iampridem atque unice diligo fortem pariter atque felicem acciperem. Id cum vehementer averem ac crebro pervestigarem audire, tu presagus et quasi haruspex desiderii mei Ludovicum 5 nepotem ad me mittis et cum nepote litteras tuas, tuas inquam, tuas, nam pre litteris aliorum, pace aliorum, suaves et iocunde sunt et sole meo quidem animo redolent musas ipsas. His itaque te incolumem atque animi tranquillum accepi et prin- 10 cipi et Ziliolo mecenati tuo, viris illustribus, quam maxime gratum et amenum esse; tum a reliquis Ferrariensibus valde et tua pro dignitate cultum et observatum. Eo nuntio haud facile scripserim quantopere sum oblectatus et adfectus; sed tu

---

33 hec cerate *cod.* | 35 contemplandi *cod.* | 39 via] una *cod.* | 41 XII *cod.*

587, 3 diligo] *vel colo codd.* | 10 *vel illustrissimis codd.* | 13 *vel sim codd.*

pro firmo et incredibili meo in Guarinum amore id facile con-  
 15 iectabis scio ; et aderat Ludovicus nepos, adolescens et ipse dul-  
 cis et moratus, qui me non gestientem modo, sed insanientem  
 pre letitia aspexit. Nam cum ceteris in rebus satis fortem ac  
 constantem animum prestare consueverim, amor est qui me solum  
 frangat et enervet. Equidem possum et inedia et invaliditatem  
 20 et paupertatem, denique hominum invidentiam et reliqua id genus  
 ferre moderate, amici fortunam ferre non possum ; immo cum  
 mea ipsa voluptate nihil movear, amici beatitate non possum vel  
 vehementer non commoveri, ut aliquid nescio quid mollius aut  
 certe flagrantius in amicum diligam, quam in memet : hoc est  
 25 quod sepiuscule dico, amoris palmam mihi iure ac merito deberi.  
 Licet apud te loqui, magnifice mi Guarine, qui cum te tantum di-  
 ligam ut ne Pylades Orestem magis aut Damon Phitiam, facis  
 tu maxime ut amicitie gloria excellam ; tum si quid erro, ne  
 erratum quidem amico celandum puto ; sed de hoc in te meo  
 30 amore loquetur res ipsa aliquando simplicius effusiusque.

Nunc audi quo in loco res et fortuna mea, que et tua est, sita  
 est, nec cenam menstrualem, sed deorum simul accubitus spondeas  
 licebit. Igitur ne altius in presentia exordiar, Philippi Marie An-  
 gli Mediolanensium et amplissimi et illustrissimi principis ac  
 35 mei Cesaris gratiam vel intimam quidem adsecutus sum nec non  
 Francisci Barbavarie mecenatis mei, viri omnium quos nostra etas  
 fert et humanissimi et beneficentissimi, tum curialium, patrum,  
 scribarum, denique primorum fere omnium apud dominum nostrum  
 principum virorum atque procerum, idque potissimum mihi felix  
 40 et fortunatum est, magnorum et spectatissimorum hominum gra-  
 tiam inivisse ; nam etsi salarium quoque satis grande mihi con-  
 feratur, hoc facultates arguit, illud virtutes ; collibuisse enim viris  
 primariis laus quidem illa precipua et eterna est : sapientium  
 amor non nisi virtutem complectitur. Sed quanquam in me virtus  
 45 aut vis ingenii nulla aut certe minima est, Cesar tamen meus et  
 Cesariani nostri et Mecenas ita in virtutem flagrant, ita in musas  
 incenduntur, idest in eorum gloriam, ut vel opinione, quam de

---

22 mea] ea *codd.* | 24 vel recte *codd.* | 36 vel fert etas *codd.* | 40  
 vel sapientissimorum *codd.* | 45 tamen] autem (aut) *codd.* | 47 idem (ut  
 idem) *codd.* | vel ut (vel) *codd.* | opinionem *codd.*

me meoque ingenio meisque moribus habuerint, me dilexerint  
 auxerint honestaverint: ut si quid ea in re tribuas, non meo  
 quidem merito quod nullum est, sed incredibili nostri Augusti 50  
 benignitati et liberalitati id tribuas oportebit. Est hic vere alter  
 Augustus, mi Guarine, et ut armorum industria inter mortales  
 excellens ipse, excellentes quoque ea in re summa affectione pro-  
 sequitur fovet exornat, ita et litteratos ac bonarum artium stu-  
 diosos pari caritate indulgentiaque complectitur, nec domi quidem 55  
 minus quam militie prestans. Me velim contempleris, ut omittam  
 alios longe doctiores et eruditiores, quibus hec sua partim aca-  
 demia partim curia redundat, me inquam contempleris, quem  
 quanti faciat audisti supra, et luculentius et prolixius aliquando  
 ab aliis cognosces. Sed dii nobis illum sospitent « superstitentque »; 60  
 tu nunc partem mearum audis fortunarum ac status, nam com-  
 moditates preterea, honores, preminentias ab nepote tuo accipies  
 vivo sermone: siquidem familiaris divi principis et, ut ipse  
 etiam addit in privilegio, poeta creatus sum a kalendis usque  
 ianuariis, neque lectioni neque scriptioni obstrictus; salarium si 65  
 cui solvitur, mihi in primis commode solvitur et perlibenter. Sunt  
 et alia preter hec eque fortunata atque voluptuosa, que ab aliis  
 honestius potes, si sciscitaveris, intelligere; ego quidem vereor  
 ne dum tibi morem gero, hoc est de mea fortuna te certiore  
 reddo, et epistole et continentie modum excesserim; quanquam 70  
 id feci non ut gloriarer immerito mihi, sed ut divi mei principis  
 ac divini mecenatis mei naturam paucis deprehenderes, quam tu  
 quoque deamares ac laudibus veheres sempiternis. Lamola vero  
 tue meeque delicie salvus et letus sit aut, si illud mavult, grecus  
 evadat. Tu vale. 75

<Pavia agosto 1430>.

---

48 *vel* quam de meo ingenio *codd.* | 60 *vel* atque superstitent *codd.*  
 (questo verbo il Panormita trovò in Nonio Marcello 170, 14) | 72 quan-  
 tum (*vel* tu, *vel* quam *om.*) *codd.*

## 588.

(Ferrar. 110 NA 4 f. 30<sup>v</sup>; Palat. 1592 f. 100<sup>v</sup>; Vatic. 3371 f. 74<sup>v</sup> autografo; Harleian 3568 f. 53; Trivulz 643 p. 127; Parig. 8580 f. 47<sup>v</sup>; pubblicata in A. Beccatelli *Epistol.* 1553 f. 78; 1746 *Gall.* IV 9. Reco la redazione dei codici, assai differente da quella dell'autografo e delle edizioni; la doppia redazione fu pubblicata da me *La scuola e gli studi di Guarino* 235).

Antonius Panhormita Guarino Veronensi viro magno s. p. d.

Iacobus hic litterarum adlator adolescens haud magna cum re sed doctus et modestus et amicus meus ad te it; it solum ut te visat et legentem audiat istuc; tuo quidem nomine ac doctrina iampridem adlectus usque adeo est, ut nisi aliquando voti  
5 compos fiat, eo solum desiderio facile contabescat. Quare et officium tuum feceris et mihi gratum admodum, si quod vehementissime cupit letanter impleveris. Res quidem perhonestata est neque factu certe difficilis. Eum audies, a quo simul intelliges  
10 litudinem Ludovici nostri. Vale.

Ex Papia <agosto 1430>.

## 589.

(Vatic. 3372 f. 34 di mano del Panormita; Berl. lat. 4.<sup>o</sup> 461 f. 10<sup>v</sup>).

Guarinus Veronensis Antonio Panhormitae sal. pl. d.

Tua in me fides ac pietas augurem me fecerunt, non Calchantis non Tiresiae non Amphiarai disciplina, sed divina quadam amandi facultate atque necessitudine. Nam cum ad te scriberem  
5 quo in loco fortunae meae, secundae illae quidem, essent, te singulari quadam oblectatione affectum iri divinabam. « Haud enim

---

588, 3 it it *Triv.*, it *rell.* | ut solum *Ferr.* | 4 istic *Paris.*, om. *Ferr.* | 6 solum] modo *Vatic.*

589, 1 p-s-d. *Vat.* | 3 Amphiare *Ber.* | 5 meae alias secundae secundae illae quidem *Vat.* | 6 affectum indivinabam *Vat.*

- Ter. *Hec.* III 4, 10. clam me est » quanta sit amoris mutui vis et eius praesertim qui aut in virtute aut virtutis opinione sua fundamenta iecit, qui in utranque fortunam res ipsas iubet esse communes. Te ipsum vi-
- Id. *And.* V 5, 8. deo « mea solide gaudentem gaudia » meisque fruentem bonis et 10
- Cic. *ad Att.* XIV 13 B 1. in laeto mei nuntio « fronte oculis manibus », omnibus denique membris applaudentem. Quidnam igitur mirum si « inedia[m] paupertatem invidentiam moderate ferre possis », ut ais, « amici fortunam ferre non possis »? Quidni? « omnia vincit amor ». Non 15
- Verg. *Ecl.* X 69. iniuria itaque Plautinus ille senex « omnibus, ait, rebus ego amo- 15
- Cas. 217-19. rem credo et nitoribus nitidis antevenire; nec potis quicquam commemorari quod plus salis plusque leporis hodie habeat ».
- Cas. 224. « Hanc ego de me coniecturam, ut idem ait, domi facio magis quam ex auditis », qui postquam cum ex aliis tum tuis ex litteris certior factus sum quanto in honore ac dignitate res tua fortuna- 20
- que sit apud illustrissimum principem et ingentis animi virum, non possum non gaudere et mirifice gratulari: non dicam quod pro verissimae caritatis nostrae iure tua mea facta sint omnia, sed quia studiis ferme profugis et bonis ac vere sanctissimis ar- 25
- Verg. *Aen.* I 463. tibus aliquam « feret haec fama salutem ».
- Horat. *A.* P. 28. Saepe ac saepius mecum revolvi has ipsas artes scientiasque liberales cum solos privatos ac tenuis oblectent homines, semper « humo serpere » et instar iacti intra sitiensis harenas seminis aut nullas fruges edere aut ad primi ortum germinis emori tanquam vivo humore destitutas; quod si laeta arva feracesque sulcos, 30
- Aen.* proem. 3; Verg. *Geo.* II 518. idest alti ingenii reges nactae sint, dii boni quantae messis spes oritur ut « quamvis avido pareant arva colono » atque « horrea vincant ». Quod si tuus iste Caesar princepsque magnanimus gloriae cupidus, quae praeclaris ingeniis et excelsis semper animis pabulum et alimonia fuit, immortalitati nominis studet, pro qua 35
- tantas animi, corporis, rerum denique omnium dimicationes subit, non satis habere debet praeclara edidisse facinora resque magnifice gestas. Evanescent illae non secus ac flores solis incensi vaporibus et sensim obscurabuntur, nisi vatum ceterorumque scrip-

12 quodnam *codd.* | inedia[m] medum *Vat.* | 15 ille pl-*Ber.* | 20 et *Vat.* | 23 nostre car- iure tua facta mea *Ber.* | 24 ac resonantissimus *codd.* | 25 fert *Vat.* | 27 tenues *Vat.* | 28 siticatis *Vat.* | 30 vivo] cymo *Vat.* | 31 teges *Vat.* | 36 denique *om. Vat.* | 38 solis *om. Vat.*

40 torum ope revirescant et carminum splendore lustrentur: quae  
 una consiliorum rerumque gestarum custodia fidelisque thesaurus  
 est, qui dicta factaque mortalium ab vetustatis morsibus servat  
 illaesa. Deme Homerum Virgilium et scriptores ceteros: Achil-  
 lem Aeneam Caesares Marcellos Scipiones Fabios omnis ignorabit  
 45 ventura posteritas, cum tamen litterarum ope atque opera ita per  
 omnium ora volitent, ut « nulla dies unquam memori hos exi-  
 mat aevo ».

Verg. Aen. IX  
447.

Quocirca prudentissimum illustrissimi principis consilium  
 recte probarim, qui honore benivolentia praemiis te sibi devin-  
 50 ciendum esse constituit, Cn. Pompeium Magnum imitatus, qui  
 Theophanem poetam multis honorum generibus affecit, ut eius  
 facta memoriae ac praedicationi consecraret. Quantum enim in-  
 genio valeas et doctrina praecellas vel tua illa ab usque puero  
 poetici calor simulacra declarant, in quibus iam tum mira ca-  
 55 noris aptitudo, stili facilitas, excogitatae pro materia sententiae,  
 futurae magnitudinis et <h>armoniae prae se ferebant auspi-  
 cium. Quid in virtute solida, rei maiestate, factorum varietate fac-  
 turus es, cum dicturus es:

Cic. p. Arch.  
24; Val. Máx. VIII  
14, 3.

Per teneros carmen lusi iuveniliter annos.  
 60 Nunc ducis anguigeri « maior mihi nascitur ordo,  
 Maius opus moveo »; patris hinc retegenda Iohannis  
 Pectora Caesarei, totum celebranda per orbem.

Verg. Aen. VII  
44.

Videre videor cum musarum afflatus instinctu et Apollinis numine  
 vexatus arma stilus induet et se tollens humo altum conscendet  
 65 aethera, ut ducem ipsum immortalitate dones et post fata viven-  
 tem reddas. Nec minus in eis honestandis te ipsum illustrabis  
 sicut et in Olymp<ic>o Iove Phidiae nomen vivit et in Ale-  
 xandro Apelles ac Lysippus. De his satis superque fortasse.

Cic. ad fam. V  
12, 7.

Quantum facturus sim in Iacobo quem mihi commendas, ab  
 70 se malo quam a me docearis. Nihil omittam ut ei in te vel tibi  
 in eo morem geram, vel tuo invitatus exemplo qui tanta in Lu-

40 et om. Vat. | 45 possitas Vat. | 48 principis] patris Vat. | 50  
 C. N. codd. | magnum om. Ber. | 53 valeat Vat. | 54 coloris Vat. | de-  
 derant Vat. | 55 excogitare codd. | 58 cum - es om. Vat. | 61 moneo  
 Vat., maneo Ber. | hic Vat. | 63 nomine vexatus Ber., nivem uxatus  
 Vat. | 67 Phidice Vat. | 71 tanta om. Vat.

dovicum nepotem meum carissimum et gessisti et conguessisti, ut nihil sit quod tibi non debeam; pro quibus quidem meritis gratias ne expectes quidem velim: nam quis ego sum? Ceterum merita meritis accumulato; denuo rem nepotis ut tuam tibi suscipe et incepta perface: nihil mihi gratius facere potes. Scio dignas tibi vel pro eo grates referre non posse, quod in eius valitudine nihil fidei nihil curae nihil impensarum omisisti; obnoxium eum et me ac meos suosque in perpetuum habe. Vale.

Ferrariae VII kal. septembris <1430>.

80

Unas ad nepotem meum mitto, ad quem una et ad te alteras scripsi; eas ut in manu habeas facito.

### 590.

(Wilhering LXXVII f. 1; cfr. I. Hümer in *Wiener Studien* IX, 1887, 77).

Celebri ac faculento viro magistro Guarino Veroneo frater Matheus Ronto salutem seraphicam.

Clare Guarine, precibus meis obnixe prelatis, tu cedo ac ede michi, nam noveris ardua, quene rationis innutio, que conditionis auctoritas queve peritie magnitudo iuridicis et legistis assensit, ut interdum asserant dolum esse bonum; unde histec hibus duobus carminibus exeratur assertio meditando: « Est dolus atque bonus, quem quis committit in hostem. Nil refert armis contingat palma dolisve ».

Istoc situ tamen istuc sit, ut fedus observetur id hostibus, quod extat a ducibus et a stratilatibus milicie bellice factum, ut

---

72 meum *om. Vat.* | ut] et *Vat.* | 73 debeat *Vat.* | 74 quibus *Ber.* | 73-75 gratias - meritis *om. Vat.* | 75 accumulabo *codd.* | 80 XII *Ber.* | 81-82 unas ad - facito *om. Ber.* | 81 ad quem unam *Vat.*

590, Titolo del codice: Incipit Epistola et latina greca metrica ac prosayca per venerabilem haudnon eximium fratrem Matheum Ronto edita nostris temporibus poetarum dissertissimus (*sic*) ad faculentum virum magistrum Guarinum Veronensem | 3 cedo pro die *cod.* | 10 situ idest modo *cod.* | istuc idest istud *cod.*

- ff. de pactis vel conventionibus; XXII. q. quarta innocens; Dig. II 14, 3; Decr. Grat. p. II, c. XXII, q. IV, c. 23; c. XXIII, q. I, c. 3.  
 « quoniam inimico fidem sub animo tenaci servanti fida fides  
 haud est ullis respectibus abnuenda », ut XXIII. q. I noli. Hoc,  
 15 censitu meo, sub equa significatione haud valuerunt astruere, cum  
 dolus ex sui nature proprietate « collorem fucatum, fallaciam,  
 machinationemque alios circumventum falsum et pellectum » pro-  
 fecto designat, ut ff. e. t. L. I § 1. Preterea Grai seu Greci, a Dig. IV 3, 2.  
 quibus hoc vocabulum nos extorsimus ipsi nobis, passim et iugi-  
 20 ter in modo malum significandi concipiunt. Et istuc psalmista in  
 sui locis compluribus attestatur sic et inquit: ὅς οὐκ ἐδόλωσεν ἐν Psalm. 14, 3; 23, 4; 31, 2.  
 γλώσση αὐτοῦ. et alibi: ὅς οὐκ ἔλαβεν ἐπὶ ματαίῳ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ  
 καὶ οὐκ ὤμοσεν ἐπὶ δόλῳ τῷ πλησίον αὐτοῦ. et alibi: οὐδέ ἐστιν ἐν  
 τῷ στόματι αὐτοῦ δόλος.  
 25 Ast ego qui quondam commanipularis extiti et gymnosista,  
 iuridicum cuidam mee epistole prosimetrice sic adieci. Utrum ve-  
 rone oblocutus extiterim nec non et obello mea fuerint modula-  
 mina digna cedi, tuo iudicio corrigentur. Et sic inquam:  
 Quisquis homo vigeat mundo Titane sub alto  
 30 Vel sit herus populi vel habena vel armiger extet  
 Prelia iusta movens, sua perficit esse profecto  
 Omnia que poterit nanciscier eius ab hoste.  
 Sive dolo capiat seu marte potente rapinas,  
 Seu neculas hominum aut strages effecerit ille,  
 35 Oppida seu dederit flammis et tecta ruinis,  
 Damna sui donec reparaverit, optima bella  
 Intulit offensus neque crimen habebit agone  
 Scilicet ex isto, quoniam sibi strenua parent  
 Iura nec esse feram causam lex sanciet istam.  
 40 Hic etiam bellifices atque bella comprobare iam videor ex  
 doctrina legali, cum a nonnullis vatibus exproberentur; unde Se-  
 neciades seu Lucillius ait ille: « Heu miseri qui bella volunt  
 etc. ». Item psalmista sic inquit: διασχόρπισον ἔθνη τὰ τοὺς πολέμους 67, 31.  
 θέλοντα: quia ex opere feroci bellorum tam concessorum quam

16 collorem *cod.* | 17 circ - pellectum idest ad circumveniendum ad  
 fallendum ad pelliciendum *cod.* | 21 Sopra il testo greco il copista scrisse  
 la pronuncia in lettere latine e la traduzione latina | 22 ἔλαβεν *cod.* |  
 27 Ad *obello* nel *cod.* segue la figura di uno spiedo.

inconcessorum, hominum et rerum, oppidorum et urbium solent 45  
multe et nefarie scaturire -perniciēs et ruine.

Cum igitur dolus tantarum proterviarum ac pervicacitatum  
sit capax ex sui qualitate venefici, predocte Guarine, qui inti-  
miora preoveris, effer euge michi qua venia et qua ratione iu-  
ridici memorarunt aliquando dolum esse bonum. Dolus distomus 50  
surrepit sub hilari vultu et subleso et falerato profamine seque  
constare amicum fidum utilemque proculdubio simulat, ut quem  
velit incautum sibi delitenter irretiat. Linceis ergo obtutibus et  
prudencia cum cauta, dolus ipse gressu latente surrepens ab ho-  
mine petito noscatur et extemplo morbus eliminetur, ut hosticus 55  
aut sub acrimonia vultus excandescens abrogetur, quoad poterit  
effici. Si vero impossibile ex quadam fatali serie id pesticum  
evitari sit facinus, dissimulate manticulandis ab hospitibus ho-  
spitetur, ne in deterius impotes irruant.

At veniamus ad bellifices atque bella. Arbitror enim exa- 60  
mussim, cordate Guarine, quod mavortius homo, dudum qui sese  
andromachie et gymnasio diuturno bellorum vel suberate aut ul-  
tronee dedicavit et dedidit omnesque progressus nequissime vite  
sue, eodem delectatus in studio perpero, velut exors metus di-  
vini prodegit, animam illetalem rationabilemque sibi non inesse 65  
coniectet nec id denique sanciat; videlicet hic commilitat atque  
degit bestiis philosophis olim Dicearco et Aristoxeno consimilis.

Cic. *Tusc.* I  
20-21.

Dicearci bestii hec est demum conclusiva sententia: scilicet nul-  
lam animam corporibus humanis infundi et animam nichil con-  
sistere tam in hominibus quam ceteris in animantibus alienis ab 70  
homine; nec separabilem neque fore singulariter illetalem, sed  
corpore corrupto eius animam simul cum eo corrumpi ac evane-  
scere omni essentia dissipatam. Quin censet hominem unum sim-  
plexque corpus sic configuratum plasmatum vivificatum esse, ut  
quadam ex naturali temperie superstet atque vi communi sentiat 75  
et virtute rationis intelligat. Aristoxenus autem musicus philoso-  
phusque ob eius intelligentie difficultatem animam nullam esse  
commonuit in subiectis. Et ponunt animum pro anima. Ergo si  
sic constet, quidne aliud de huiusmodi mavortio et marcio homine

Lactant. *Inst.*  
vii 13.

58 manticulandis (*ex nant - corr.*) idest decipiendis *cod.* | 66 *videlicet:*  
si potrebbe leggere anche *verum.*

80 exigitur esse censendum, quam demum eum fieri manium februo-  
rumque futurum consortem, sub deico iusto furore victimandum  
Ditis Herebo demonis, eundem plexuri ac animaversuri infausti-  
tudinis perennitate miserrime? Set uti hic intimas et internas te-  
nebras ei cosmica irrogavit ambitio, sic in Averno - deterrimo  
85 eidem ipsa extimas et externas caligines adhibebit. O igitur ele-  
gam, o amentem, o bestiam creaturam!

At o bonum bellifici, si nundum mundo humana origine  
patuisset. Si vero marticola instantis evi se maluisset sententiis  
Platonis inniti, qui animam immortalem hominis esse sancivit in  
90 suis editionibus astipulate, quamvis Pannetius eius discipulus  
secum in hac una sententia concinnare renuerit, ac etiam si ille <sup>Cic. *Tusc.* I 79;  
I 38.</sup>  
Pherecidi philosopho magno Siro necnon et Pitagore discipulo suo  
scito, qui animos idest animas sempiternas existere censuerunt,  
alludere decrevisset omnimode, comprobatus annueret et edocte  
95 sentiret. Haud tamen ob infidelitatem ad eius sospitatem perduellis  
eo, nam id profecto cepisset. Sed huiusce rei perutilis et honeste  
quilibet evo moderno agonista certator et miles suberatus ad offi-  
cientia bella mundo provagatur incurius, omni generi seviciarum in-  
fidelitatum inhonestatum atque dolositatum vacando solerter. O  
100 Marcelle pietatis amplexor, o Scipio Affricane honestatis exemplar,  
o fidelitatis incorruptibilis Fabrici, duces quondam eximii romu-  
leorum exercituum atque legionum, quanta in hoc hemisperio no-  
stro simul recensendi memorandique perpetis glorie dignitate me-  
remini. Nullum enim vestrum plagiatores neque veteratores nec  
105 « plagioxippum » aut bicordem Sinonem aut inclementem lanium <sup>*Rhet. ad Her.*  
IV 42.</sup>  
humane carnis meminimus ex scripturis publicatis offendere con-  
stitisse.

Quantum clementia et hominis humanitas, cuiuscunque reli-  
gionis extiterit, ipsi deo gratificetur altissimo, qui clementia totus  
110 extat, perinfinita nobis testimonia patuere. Sed ceteris sub silentio  
collocatis, quorum foret innumerosa narratio, clementiam quandam  
et pietatem Symonidis ethnici periti poete hic compendiose ceci-

---

87 *nundum*: il copista aveva cominciato a scrivere *mundum* | humana  
*cod.* | 88 *marticola* idest colens martem *cod.* | 95 *perduellis eomam*: id  
*cod.*; ma in verità capisco poco | 99 *vacando*: prima aveva scritto *va-*  
*gando*.